Решение

ООО «Урал Контракт»

УСД в Удмуртской Республике

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

РЕШЕНИЕ

№ 052/06/33-1637/2020 (28/ДР)

06 августа 2020 года                                                                    город Нижний
Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области в составе:
- <...> - председателя комиссии
- <...> - члена комиссии
- <...> - члена комиссии
с участием:
- <...> - представителя УСД в Удмуртской Республике

(доверенность),
- <...> - представителя УСД в Удмуртской Республике

(доверенность ),
- <...> - представителя УСД в Удмуртской Республике

(доверенность ),

без участия представителей ООО «Урал Контракт», извещённых
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Урал Контракт» (далее также – ООО «Урал Контракт», заявитель) о
нарушении Управлением Судебного департамента в Удмуртской
Республике (далее также – УСД в Удмуртии, заказчик) требований

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок при определении подрядчика путём проведения
электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение
работ для обеспечения государственных нужд,

установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области поступила жалоба заявителя о нарушении
заказчиком требований законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона на право заключить контракт на выполнение выборочного
капитального ремонта здания Сарапульского районного суда
Удмуртской Республики, расположенного по адресу: Удмуртская
Республика, с. Каракулино, ул. 60 лет Октября, 4, номер извещения
<...> (далее также – электронный аукцион).

По мнению заявителя, положения документации названного
электронного аукциона не соответствуют требованиям
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о
контрактной системе).

Представители заявителя на заседании Комиссии
Нижегородского УФАС России отсутствовали. Доказательства
надлежащего извещения о времени и месте рассмотрения жалобы в
материалах дела имеются.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе
заявителя, не согласились, факт нарушений положений Закона о
контрактной системе не признали, считают жалобу ООО «Урал
Контракт» необоснованной, а требования, изложенные в ней, - не
подлежащими удовлетворению.

Заседание состоялось путём использования систем
видеоконференцсвязи.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области, заслушав доводы лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав их в совокупности с
имеющимися в деле материалами и осуществив внеплановую
проверку рассматриваемой закупки в соответствии с требованиями

части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, её членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утверждённого приказом
ФАС России от 19.11.2014 №727/14, пришла к следующим выводам.

1) 23.07.2020 в единой информационной системе и на сайте
электронной площадки www.sberbank-ast.ru размещены извещение
об осуществлении закупки путём проведения электронного аукциона
на право заключения контракта на выполнение выборочного
капитального ремонта здания Сарапульского районного суда
Удмуртской Республики, расположенного по адресу: Удмуртская
Республика, с. Каракулино, ул. 60 лет Октября, 4, и документация об
электронном аукционе.

Заказчиком данной закупки выступает Управление Судебного
департамента в Удмуртской Республике.

Оператором электронной площадки является ЗАО «Сбербанк-
АСТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 819 900,00
рублей.

2) В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьёй 33 названного Федерального закона.

Пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
установлено, что заказчик при описании в документации о закупке
объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

- использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных

http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/

характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 названной статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Описание объекта закупки определено заказчиком в разделе 3.
Техническое задание документации об электронном аукционе.

Положительное заключение о проверке достоверности
определения сметной стоимости капитального ремонта Объекта
получено от Автономного учреждения Удмуртской Республики
«Управление государственной экспертизы проектов при
Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Удмуртской Республики» от 25.12.2018 № 01-11/1716-2018.

Замечаний к документации в рамках применяемых нормативных
документов у экспертов не было. При подготовке документации об
электронном аукционе приведены ссылки на ГОСТ 6629-88 согласно
проектно-сметной документации.

С 01.07.2017 в качестве национального стандарта Российской

Федерации действует межгосударственный стандарт ГОСТ 475-2016
«Блоки дверные деревянные и комбинированные. Общие технические
условия», принятый взамен ГОСТ 475-78, ГОСТ 6629-88, ГОСТ 14624-84,
ГОСТ 24698-81.

В соответствии с инструкцией по заполнению заявки, в случае
если ГОСТ не действующий, руководствоваться требуется более
поздней редакцией данного ГОСТа.

Изложенное свидетельствует о необоснованности жалобы ООО
«Урал Контракт».

3) Согласно части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной
частью 1 названной статьи информацией содержит требования к
участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью
1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
названного Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной
системе Правительство Российской Федерации вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов
с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных
конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том числе к
наличию:

- финансовых ресурсов для исполнения контракта;

- на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения
контракта;

- опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

- необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

В силу части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в
соответствии с частями 2 и 2.1 названной статьи дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать

такие дополнительные требования.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации
от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление от 04.02.2015
№ 99) установлено, что к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются
дополнительные требования согласно приложению № 1.
Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением №1
к данному Постановлению.

В соответствии с пунктом 2 Приложения №1 к участникам закупки
по выполнению работ по строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, за исключением линейного объекта,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для
обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных
нужд - 5 млн. рублей предъявляется дополнительное требование -
наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта). При этом стоимость такого одного
исполненного контракта (договора) должна составлять не менее 50
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона
объектом закупки является выполнение работ по выборочному

капитальному ремонту здания Сарапульского районного суда
Удмуртской Республики, расположенного по адресу: Удмуртская
Республика, с. Каракулино, ул. 60 лет Октября, 4.

Таким образом, исходя из смысла вышеуказанных норм,
проведение конкурентной процедуры на выполнение работ по
выборочному капитальному ремонту здания подразумевает
предъявление дополнительных требований, указанных в Приложения
№1 к Постановлению от 04.02.2015 № 99, к подрядчику.

Из анализа документации об электронном аукционе следует, что
заказчиком, указанное выше дополнительное требование к наличию
опыта не установлено.

В связи с этим УСД в Удмуртской Республике признаётся
нарушившим положения части 4 статьи 31 и части 3 статьи 64 Закона
о контрактной системе.

4) 31.07.2020 состоялась процедура проведения электронного
аукциона. Последнее ценовое предложение сделано участником
закупки, подавшим заявку под № 206 (ООО «Квартал-18»).

Также 31.07.2020 аукционная комиссия рассмотрела вторые
части заявок участников закупки, что зафиксировано в протоколе
подведения итогов электронного аукциона № 77.

Заявка ООО «Квартал-18» признана соответствующей
требованиям документации о закупке.

Нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок при проведении указанной процедуры не выявлено.

5 ) По смыслу части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе
при выявлении нарушений требований законодательства Российской
Федерации в сфере закупок уполномоченный на осуществление
контроля в сфере закупок федеральный орган исполнительной
власти вправе выдать заказчику, единой комиссии, оператору
электронной площадки обязательное для исполнения предписание
об устранении допущенных нарушений в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

По мнению Комиссии Нижегородского УФАС России, нарушения
требований части 4 статьи 31 и части 3 статьи 64 Закона о
контрактной системе, допущенные заказчиком, в рассматриваемом
случае, не повлияли на результаты закупки, поскольку на момент

рассмотрения жалобы у Нижегородского УФАС России отсутствует
информация об ущемлении чьих-либо прав и законных интересов,
связанным с данным нарушением, в связи с чем необходимость
выдачи заказчику предписания отсутствует, что соответствует
требованиям Административного регламента.

С учётом изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области

решила:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Урал Контракт» о нарушении Управлением Судебного департамента
в Удмуртской Республике требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение
выборочного капитального ремонта здания Сарапульского
районного суда Удмуртской Республики, расположенного по адресу:
Удмуртская Республика, с. Каракулино, ул. 60 лет Октября, 4, номер
извещения <...>, необоснованной.

2. Признать УСД в Удмуртской Республике нарушившим
требования части 4 статьи 31 и части 3 статьи 64 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

3. Предписание заказчику не выдавать в связи с отсутствием
влияния допущенных нарушений на результаты определения
подрядчика.

4. Направить материалы дела уполномоченному должностному
лицу для рассмотрения вопроса о возможности возбуждения
административного производства по признакам совершения
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» настоящее решение может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трёх месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                                      <...>

Члены комиссии                                                                                   <...>

                                                                                                                <...>

Идентификатор

	РЕШЕНИЕ